THEODOSIANI

LIBRI XVI

CVM CONSTITVTIONIBVS SIRMONDIANIS

EDIDIT

AD SVMPTO APPARATV P. KRVEGERI

TH. MOMMSEN

VOLVMINIS I PARS PRIOR

PROLEGOMENA

Digitized by srujanika@gmail.com

BEROLINI
APVD WEIDMANNOS
MDCCCCV

CONSPECTVS PARTIS PRIORIS

	pag.
Conspectus subsidiorum ad Theodosianum adhibitorum	VI
Conspectus subsidiorum ad Sirmondianas adhibitorum	VIII
 PROLEGOMENA IN THEODOSIANVM	
Cap. I. Theodosiani origo et usus	IX
Rubricae Edicti Gregoriani Theodosiani Iustiniani	XIII
Breviarii Alariciani praescriptio auctoritas subscriptio	XXXI
Cap. II. Theodosiani integri codices	XXXVIII
Cap. III. Ex Theodosiano integro excerpta praeter Alariciana .	LIX
Cap. IIII. Breviarii integri codices	LXV
Cap. V. Additamenta Breviarii sumpta ex Theodosiano integro	LXXXII
Cap. VI. Breviarii exempla breviata et incerta	XCIII
I. Libri decurtagi	XCV
II. Epitomae	C
III. Varia et minora	CII
IV. Excerpta ex Breviario	CIII
V. Libri latentes vel deperditi	CIV
Cap. VII. Theodosiani editiones et apparatus	CVII
Cap. VIII. Crisis librorum	CXIX
Cap. VIIII. Orthographia librorum et compendia	CXLII
Cap. X. Constitutionum auctores et acceptores et dies locique	CLIII
I. Imperatores	CLX
II. Constitutionum acceptores	CLXII
III. Tempora et loci	CCIX
DE VSV BREVIARII ALARICIANI FORENSI ET SCHOLASTICO PER HISPANIAM GALLIAM ITALIAM REGIONESQVE VICINAS adiecto indice locorum ex Breviario adhibitorum scripsit <i>Alfredus</i> <i>de Wretschko</i>	CCCVII
PROLEGOMENA IN CONSTITUTIONES SIRMONDIANAS	CCCLXXVIII

Opus Theodosiani edendi a THEODORO MOMMSEN
consilio et auctoritate Academiae Litterarum Regiae Borus-
sicae anno 1898 susceptum atque continuo labore matura-
tum paene absolutum erat, cum vir summus kalendis
Novembribus anni 1903 e vita excessit. Prolegomena inde
a pagina CLXXXV amici, quibus hoc munus Mommseni
voluntate delatum erat, typis mandanda curaverunt.

PROLEGOMENA IN THEODOSIANVM.

CAPVT PRIMVM.

THEODOSIANI ORIGO ET VSVS.

Per longa saecula, quibus stetit res publica Romana, bis tantum Origo Theodosiani leges publico iussu collectae sunt et promulgatae, tempore antiquissimo Romae per decemviros legibus scribendis, collabente imperio Constantinopoli per Theodosium secundum.

Theodosius II. imperatoris Arcadii filius natus a. 401, Augustus creatus a. 402 et post patris obitum a. 408 solus imperator Orientis, postquam non nomine solo, sed re quoque ad rerum administrationem pervenit, litteris potissimum deditus et a. 425 Constantinopoli studia liberalia ordinavit (6, 21, 1 — 14, 9, 3 + 15, 1, 53), constituens inter alios doctores publice nominatos duos, *qui iuris ac legum formulas pandant*, et a. 429 constitutiones a Constantino inde latas colligi iussit, ut corpus ita efficeretur singularibus legibus substituendum (1, 1, 5; item in gestis mox citandis), eaque iussio cum effectum non habuissest, eandem tenore paullum mutato a. 435 repetivit (1, 1, 6). Directae sunt iussiones prior ad novem viros enumeratos in constitutione a. 429, posterior ad sedecim, quos enumerat constitutio a. 435 omnes, octo eorum alia infra memoranda a. 438. In utroque collegio primum locum obtinet *Antiochus r. inl.*, dictus a. 429 *ex quaestore et praefectus* (nam ita scribendum), a. 435 *praefectorius ac consularis*, a. 438 *ex praefecto ac consule*; fuit praefectus praetorio secundum rescripta certa (9, 45, 4 — 11, 20, 6; Iust. 1, 50, 2 dubium est) a. 430, 431, consul ordinarius a. 431. Huic adiuncti sunt *quaestor sacri palatii v. inl.* a. 429 *Antiochus* alter, a. 435 *Eubulus*; item *magister memoriae v. sp.* a. 429 *Theodorus*; item *magistri scriniorum rr. sp.* a. 429 duo *Eudicius* et *Eusebius*, a. 435 omnes quattuor *Maximinus*, *Epigenes* (a. 438 *magister memoriae*), *Diodorus*, *Procopius* (a. 438 *magister libellorum*). Ad hos administrantes, quorum tamquam provincia esset curia legum, accedunt non administrantes in collegio a. 429 quattuor *Iohannes v. sp. ex primicerio sacri cubiculi* (is enim est ‘comes nostri sacrarii’), *Comazon* et *Eubulus* (a. 435 *magister memoriae*) *rr. sp. ex magistris scriniorum*, *Apelles scholasticus*, id est causidicus; in collegio a. 435 decem *Maximinus r. inl. ex quaestore sacri palatii*; *Sperantius*, *Martyrius* (a. 438 *quaestor*), *Alypius*, *Sebastianus*, *Apollodorus*, *Theodorus* (a. 429 *magister memoriae*), *Eron rr. sp. comites consistoriani*; *Erotius v. sp. ex ricariis iuris doctor*; *Neoterius v. sp.* — Absolutum est opus fine a. 437; nam Faustus praefectus Italiae in gestis laudatis narrat anno superiore, scilicet 437, ‘peractis nuptiis’ inter Valentianum Augustum et Eudoxiam Theodosii filiam (ea factae sunt die Oct. 29 secundum Chron. min. 2 p. 79), cum una essent Constantinopoli duo Augusti, Theodosium sibi exemplar Theodosiani corporis sua manu tradidisse ‘directum utriusque praeceptione’, item alterum dedisse praefecto praetorio Orientis. Itaque cum in iisdem gestis memoraretur corpus comprobatum esse etiam ab imperatore Occidentis, ea res acta est inter praesentes. Ostendit etiam constitutionum novellarum (id est post Theodosianum emissarum) Theodosianarum vere prima, quae hodie tertia numeratur, data a. 438 Ian. 31 ante eum diem Theodosianum pro absoluto habitum fuisse. Publicatus est a. demum 438 Febr. 15 per legem eam, quae sequitur.

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. FLORENTIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI) ORIENTIS.
Saeppe nostra clementia dubitavit, quae causa faceret, ut tantis propositis praemii, quibus
artes et studia nutriuntur, tam pauci rarique extiterint qui plene iuris civilis scientia
ditarentur, et in tanto lucubrationum tristi pallore vix unus aut alter receperit solidi-
1 tatem perfectae doctrinae. Quod ne a quoquam ulterius sedula ambiguitate tractetur,
si copia immensa librorum, si actionum diversitas difficultasque causarum animis nostris
occurrat, si denique moles constitutionum divalium, quae velut sub crassa demersae cali-
gine obscuritatis vallo sui notitiam humanis ingenii interclusit, verum egimus negotium
temporis nostri et discussis tenebris compendio brevitatis lumen legibus dedimus, electis
viris nobilibus exploratae fidei, famosae doctrinae, quibus delegata causa civilis officii,
purgata interpretatione, retro principum scita vulgavimus, ne iuris peritorum ulterius,
severitate mentita dissimulata inscientia, velut ab ipsis adytis expectarentur formidanda
responsa, cum liquido pateat, quo pondere donatio deferatur, qua actione petatur heredi-
tas, quibus verbis stipulatio colligatur, ut certum vel incertum debitum sit exigendum.
Quae singula prudentiam detecta vigiliis in apertum lucemque deducta sunt nominis
2 nostri radiante splendore. Nec parvum pretium sibi hoc suspicentur esse delatum,
quibus divina sensa pectoris nostri mandavimus. Etenim si recte mentis acie futura pro-
3 specimus, ad posteros usque devenient laboris nostri consortio. Quam ob rem detersa
nube voluminu^m, in quibus multorum nihil explicantium aetates adtritae sunt, compen-
diosam constitutionum scientiam ex divi Constantini temporibus roboramus, nulli
post kal. Ian. concessa licentia ad forum et cotidianas advocationes ius principale deferre
vel litis instrumenta conponere, nisi ex his videlicet libris, qui in nostri nominis voca-
bulum transierunt et sacris habentur in scriniis. Quamquam nulli retro principum aeter-
nitatis sua detracta est, nullius latoris occidit nomen, immo, lucis gratia mutati, claritu-
dine consultorum augusta nobiscum societate iunguntur. Manet igitur manebitque in
perpetuum elimata gloria conditorum, nec in nostrum titulum demigravit nisi lux sola
4 brevitatis. Et quamvis nostris auspiciis totius operis instauratio deberetur, adtamen
magis imperatorum magisque credidimus gloriosum, si fugata invidia perennitatis iure
memoria remaneret auctorum. Nobis ad fructum bonae conscientiae satis abundeque suf-
5 ficiet revelatis legibus inventa maiorum obscuritatis iniuria vindicasse. His adicimus
nullam constitutionem in posterum velut latam in partibus Occidentis aliove (*fortasse*
ser. ullo) in loco ab invictissimo principe filio nostrae clementiae, p(er)p(etuo) Augusto
Valentiniano posse proferri vel vim legis aliquam obtinere, nisi hoc idem divina pragma-
6 tica nostris (*ser. nostra*) mentibus intimetur. Quod observari necesse est in his etiam,
quae per Orientem nobis auctoribus promulgantur; falsitatis nota damnandis, quae ex
tempore definito Theodosiano non referuntur in codice, exceptis his, quae habentur apud
militum sancta principia, vel de titulis publicis expensarum aliarumque rerum gratia
7 quae in regestis diversorum officiorum relata sunt. Longum est memorare, quid in
huius consummationem negotii contulerit vigilis suis Antiochus, cuncta sublimis, ex praefecto et consule; quid Maximinus, v(ir) inl(ustris) ex quaestore nostri palati, eminentis
omni genere litterarum; quid Martyrius, v(ir) inl(ustris), comes et quaestor, nostrae clementiae fidus interpres: quid etiam Sperantius, Apollodorus, Theodorus, viri spectabiles,
comites sacri nostri consistorii; quid Epigenes, v(ir) spectabilis, com(es) et mag(ister) memoriae; quid Procopius, v(ir) spectabilis, com(es) et magister libellorum, iure omnibus
8 veteribus comparandi. Quod restat, Florenti, p(aren)s k(arissime) a(tque) a(mantissime),
inlustris et magnifica auctoritas tua, cui amicum, cui familiare est placere principibus,
edictis prop(ositis), in omnium populorum, in omnium provinciarum notitiam scita maie-
statis augustae nostrae faciat pervenire. DAT. XV. KAL. MART. CONSTANTINOPOLI THEOD(OSIO)
A. XVI. CONS. ET QVI FVERIT NVNTIATVS.

Eius constitutionis exemplar missum ad praefectum Orientis servatum est cum inter
novellas Theodosianas, ubi hodie pro prima numeratur eoque loco a nobis quoque ede-
tur¹⁾, tum praescriptum exemplaribus quibusdam ipsius Theodosiani. — Ex rerum scriptori-

¹⁾ Omnino aptius ea collocatur ante Theodosianum quam ante Theodosii novellas, nihil enim
commune habet cum novellarum corpore incipiente ab epistula a. 447, per quam Theodosius II
novellas adhuc emissas temporum ordine dispositas collegae Occidentem regenti transmisit.

bus unus (nam Hydarium interpolatum chr. min. 2 p. 15 recte spernemus) auctor chronorum Gallicorum a. 452 (chr. min. vol. 1 p. 660) corporis publicati meminit sub a. XV Theodosii II: *Theodosianus liber omnium legum legitimorum principum in unum collatum hoc primum anno editus.* — Anno 438 exeunte (gesta ipsa diem non enuntiant, sed edita sunt, statim opinor, Dec. 25) Faustus ille praefectus praetorio Italiae exemplar sibi traditum senatui urbis Romae intimavit, non ut senatus id comprobaret (id enim ab hoc aevio alienum est), sed ut acciperet et de exemplaribus conficiendis et edendis caveret; gesta de ea re praemissa sunt ipsi Theodosiano in codice uno Ambrosiano. — Theodosianum legis vicem obtinere inde a k. Ian. a. 439 neque nisi ex eo ullam constitutionem, scilicet temporum eorum ad quae pervenit, deinceps in foro allegari licere lex illa a. 438 enuntiat.

Ad exemplaria quod attinet, authentica duo manu imperatorum subscripta lex eadem a. 438 ait haberi 'sacris in scriniis', scilicet tam Ravennae quam Constantinopoli sub magistris scriniorum. Praeterea modo vidimus exemplaria item ab iis directa tradita esse praefectis praetorio duobus primariis, ut una cum senatibus publicandae syllogae curam agerent. Fiunt secundum ea, quae praefectus senatus exponit¹⁾, plura 'corpora', id est exemplaria, descripta ad subscriptum ab imperatore; horum unum conservabitur in scrinio praefecti praetorio Italiae, alterum apud praefectum urbi. Ea ut in scriniis publicis sub signaculis habeantur, item ut singuli praefecti signacula sua adhibeant, acclamations flagitant; flagitant item, ut plures codices fiant, ut codices in scriniis habendi sumptu publico fiant, ut habeantur in officiis, ut in provincias dirigantur; praefectus hoc tantum promittit in Africam exemplar se transmissurum esse. Lex a. 438 hoc solum caverat, ut ipsa per provincias promulgaretur edictis propositis. Denique codex, puto missus ex Oriente, traditur constitutionariis, ut tam exemplaria illa scribant, de quibus dictum est quam alia plura, quo qui velit sumptu suo syllogen comparet. Commercium hoc ut recte fiat, cura est praefecti urbi; ad eum enim referenda esse verba acclamatoria 'ad curam pertineat praefecturae' intellegitur maxime ex constitutione, de qua statim dicetur, a. 443; eiusque erit 'cognitionale officium' in ea memoratum. Sub praefecto eam rem curare iubetur Beronicianus v. sp., fortasse is ipse qui in concilio Calchedonensi a. 451 litteras imperatorias recitavit dictus *Βερονικανός ὁ καθωσιώμενος σηκρητάριος τοῦ Θεοφίλου τοντονίων* (Mansi vol. 7 p. 584). Requirunt praeterea acclamations, ut omnes codices litteris conscribantur, scilicet non notis tachygraphis Tironianis; item ut notae iuris non adscribantur, nimirum quales nobis innotuerunt ex Gajo. Haec explicantur in gestis. Ea gesta constitutionariis Anastasio et Martino, qui 'ex praecepto' in senatu eo interfuerunt, edita una cum ipso opinor archetypo per Flavium Laurentium exceptorem senatus²⁾, ab his praemissa sunt exemplaribus per eos in Occidente dividentis. — Adhaeret gestis praeterea constitutio data ad eosdem constitutionarios a. 443 Dec. 23, per quam Valentinius III (is enim in ea loquitur, licet videantur solito more nomina duorum Augustorum praescripta fuisse) inspectis gestis illis praefectum urbi curare iubet, ne Theodosiani exemplaria edantur veneantve nisi scripta per ipsos constitutionarios, *quos manebit periculum, si quid edita falsitatis habuissent.* — Ab uno exemplarium eorum, quae constitutionarii hi scripserunt praepositis dictis gestis et adiecta hac monopolii confirmatione, descendit ex codicibus nostris certe codex Ambrosianus; in reliquis item cogitari poterit de eadem origine, quamquam gesta ab iis absunt, nam plerique initio mutili sunt et in paucis non utilis fieri potest, ut librarii posteriores gesta omiserint.

Titulus syllogae, si sequimur libros scriptos, fuit *Theodosianus* nude. Inter Titulus integri corporis codices qui supersunt numero paucos exordium nullus servavit, finem

¹⁾ In oratione hac quaedam perturbata sunt, puto culpa Fausti ipsius. 'Tria corpora' parum recte procedunt, sive comprehendas exemplum mittendum in Africam sive archetypum adlatum Constantinopoli. Denique perverse dicitur tertium exemplum faciendum esse constitutionariis tradendum, cum ex tribus illis duo certe ab iisdem scribi debuerint.

²⁾ Flavii Laurentii exceptoris senatus, qui gesta constitutionariis edidit a. 438, extat titulus sepulcralis (ut monui *neues Archiv* 10 p. 584) repertus Romae (Rossi *bull. crist.* 1869 p. 18) ita conceptus: *hic quiescit in pace Laurentius [sic] scriba senatus dep[ositus] die IIII iduum Mart. Adelpho v. c. cons.* (a. 451).

solis codex *T* sic: *Theod constitutionum lib. XVI*, subscribens praeterea indici titulorum: *tituli diui* (sic) *Theodosiani*, quod qui scripsit, auctorem corporis putavit non Theodosium esse, sed Theodosianum. Singulis libris codices aut solum numerum subscriptunt, ut fit in codice *R*, item in fine quorundam librorum in codice *V*, aut adicitur unum vocabulum *Theodosiani*, ut factum est in codice *T* ad finem librorum (excepto, ut dictum est, extremo), item in codice *V* in fine librorum quorundam. Denique in Breviarii exordio dicuntur eo contineri *'leges sive species iuris de Theodosiano vel de diversis libris'* et antiquissimi quique Breviarii codices, in his *PM*, singulis libris non subscriptunt nisi *Theodosiani* adiecto libro et numero. Librarium autem esse videntur si qua reperiuntur additamenta, ut *constitutionum* vidi-
mus adiectum esse in libro *T* extremo, ut in *H* similiter Theodosiano subscriptur *explicit Theodosiani constitutionum liber*, ut in *N* dicuntur breviario contineri *libelli ex corpore divi Theodosiani* (sic) *libri XVI*, in *O* praescribitur rubricis: *incipiunt capitula . . . legum antiquarum a Theodosio minore collectarum*, subscriptur libro postremo: *explicit liber XV* (sic) *Theodosii minoris de confirmatione legum antiquarum*. Similia reliquorum codicum relata in eorum recensu hoc loco non repetimus. — Constitutionum de formanda hac sylloge emissarum prior a. 429 loquitur de colligendis legibus *ad similitudinem Gregoriani atque Hermogeniani codicis* et mox de his ‘codicibus’ tribus, altera a. 435 nominat *contextores huius Theodosiani codicis* (hinc pendent Isidorus orig. 5, 1, 7 et Iustinianus const. Haec quae necessario praef. et Cordi nobis 1) idque ipsum est in gestis c. 4: *legit ex codice Theodosiano eodemque vocabulo utitur constitutio a. 438 supra relata de sylloge publicanda itemque data a. 443 de exemplaribus eius facientis directa ad constitutionarios; denique novellae legi a. 447 (nov. Theodosii 2) in Ottoboniano libro sic fere praescriptum est: de Theodosiani codicis auctoritate et de legibus, quae latae sunt post Theodosianum divi Theodosii Augusti. Legi Valentiniani III a. 448 (nov. Valent. 25) praescribitur de confirmatione legum divi (expectes domini) Theodosii Augusti quae latae sunt post Theodosianum; idem citat corpus Theodosianum nov. 31, 1, 34 praef. *Theodosianus liber* est in chronicis Gallicis a. 452 (chr. min. 1 p. 600); *Theodosianae leges* appellantur a Sidonio Apollinare (ep. 1, 1). — In allegationibus syllogae apud posteriores non frequentissim dominatur *Theodosianus* nude: ita citatur in appendice priore breviarii (c. 20 et in fine apud Kruegerum) et in auctario constitutionum Sirmondianarum (vide ad 1, 27, 1) et apud Iohannem Lydum bis de mag. 2, 40, 3, 40 (ubi ὁ πάλαι Θεοδοσιανὸς opponitur τῷ νεαρῷ), cum in tertio loco 3, 23 dicatur ὁ πάλαι Θεοδοσιανὸς κώδιξ; item in lege Burgundionum Romana passim; item in Consultatione semel (6, 7, 8); eodem redit, quod semel legitur in lege Burgundionum (1, 3), item apud gromaticos (p. 267 Lachm.) et passim in appendice posteriori breviarii (p. 260 sq. Krueger) et in Consultatione *corpus Theodosiani*, pariter atque passim reperitur *corpus* (= volumen) *Papiniani* (1, 4, 3), *corpus Ulpiani* (inscr. ante regulas), *corpus Gregoriani*, *corpus novellarum Theodosii et Valentiniani* (lex Burg. 2, 2) et negat interpres Alaricianus (ad Th. 1, 4, 3) Scaevolam aliquos prudentes vetustos in suis corporibus iam inveniri. *Corpus Theodosianum* in allegationibus non inveni nisi apud Theudem regem Wisigothorum ei legem suam de litium expensis inserentem; nec multo frequentius allegatur *Theodosianus codex vel codex Theodosianus*, scilicet in scholiis Sinaiticis (c. 2, 3 Krueger) et apud imperatores Anthemium (nov. 3) et Iustinianum (Inst. 3, 1, 15), denique apud Iohannem Lydum tertio loco illo supra citato. His expensis intellegitur legitimus usu syllogen nuncupari solo vocabulo Theodosiani, nam alterum vocabulum et a codicibus syllogae optimis quibusque abest et abest passim etiam in allegationibus. Idem fortasse obtinet de Gregoriano et de Hermogeniano, nam his quoque saepe certe substantivum nullum adiungitur; contra legitimate dicitur codex Iustinianus. — Sane syllogarum harum intitulatio (egi de ea in ephemerede Savignyana vol. 10 p. 345 seq.), sive solum adiectum pro titulo operis fuit sive ad id adiectum est codicis vocabulum, longe recedit a solita titulorum Latinorum forma multis exemplis firmata; neque displicet quam ibi proposui coniectura syllogas non continentis nisi solas imperatorum constitutiones prudentibus magis pro tabulis publicis fuisse quam pro libris itaque non auctorum nomina iis indita esse, sed vocabulo codicis in tabulis publicis sollemni ea solita esse significari, quo abieco utpote communi omnium ea plerumque laudari sub nomine determinandi causa adiecto periti imperatorisve eius, qui syllogen composuisset vel componi iussisset.*

— XIII —

Theodosianus constat ex libris sedecim, singuli libri ex certo numero titulorum, titulus ex certo numero constitutionum. Tituli vocabulo ut ipse Theodosius passim utitur (1, 1, 5 — 1, 1, 6 — gesta c. 4 cet.), ita in corporis ordinatione id non reperitur ante rubricas in ullo ex nostris libris *TRVV*, reperitur in superscriptionibus ad oram paginae superiorem librorum *TV* in illo *T*, in hoc *R* (= *rubrica*) sequente in utroque numero. Breviarii quoque libri vetustiores *HPM* titulis numeros solos praescribunt, nisi quod uno loco 1. 4 tit. 21, ubi *H* praeter consuetudinem in medio versu rubricam incipit, ei praescripsit *K* (= *kaput?*). — Singula capita dicta esse *constitutiones* dubium non est, quamquam in praescriptionibus id nusquam legitur. Lex Burgundionum Romana ubi Theodosianum citat, capita constanter, ut nos consuevimus, *leges* appellat, cum in Gregoriano et Hermogeniano citandis *constitutionum* vocabulum *praevaleat* (14, 1, 7 cf. 3, 2).

Tituli et
constitutiones

Titulis numeri vix praescripti fuerunt in archetypo; nam codex *V* eos numeros habet in l. XIII. XIV. XV ab emendatore adiectos, in l. XVI nullos et desunt etiam hic illuc in *W*. Gromaticum corpus (p. 267) citat ex *secundo libro titulo finium regundorum*. Item lex Romana Burgundionum in allegandis Theodosiani titulis plerumque rubricam ponit, uno solo loco (1, 3) numerum. E contrario numeri constanter praescripti sunt in *V* per libros VIII—XII a manu prima et ubiubi adsunt in *RT*. Theudis rex Wisigothorum legem suam de litium expensis inseri iubet huius legis *libro quarto sub titulo XVI*.

Constitutiones per titulos non numerantur in *R*, numerantur in *W* plerumque, in *VT* et Halberstadiensi constanter. At afuisse eos numeros ab exemplari Theodosiani a quo pendet codex *V*, inde colligitur, quod ubi is hiat (ut 14, 11, 2 et 16, 4, 6) numeri hiaticibus celatis continuantur; item ab eo, ad quod lex Romana Burgundionum formata est, inde intellegitur, quod in capite citando (id quod enuntiatur constanter usque ad tit. 14, postea semel tantum 22, 6) utitur nominibus imperatorum vel magistratum. Itaque dubium non est eos numeros a librariis proficiisci. Secundum numeros constitutiones citantur in scholiis Sinaiticis (c. 2: ἐν τῷ γ' βιβλίῳ τοῦ Θεοδοσιανοῦ κώδικος τίτλων οὐ διάταξις).

Ordinem rerum, secundum quem constitutiones dispositae sunt, tabula declarat quam subieci. Primo ordine ad libros I—III adscripta sunt quae rubricis Theodosiani respondent capita edicti praetoris urbani, quod iam habemus quodammodo redivivum in egregio opere Lenelii, ad Lenelianos titulos capitaque. Secundus ordo vel inde a l. V primus constitutiones indicat ex Gregoriano (edito opinor a. 295) translatas in Iustinianum, quatenus leguntur ibi sub rubricis quae Theodosianis respondent. Ordo qui sequitur, ad quem reliqui ordinati sunt, nobis est primarius, scilicet exhibens Theodosiani rubricas hic illuc breviatas. Extremus denique repraesentat rubricas Iustiniani redactas ad Theodosiani ordinem; verba ubi differunt, potiora indicavimus, reliquis notam apposuimus significantem ea eadem esse vel fere eadem.